Vs. 67. *Moriens*, vitio agri. *Alta*, vitis in arbore posita. *Alta*, suspensa. *Liber*, vitis. *Aret*, morietur. *In ulmo*, in cortice. — *Nec si cum et reliqua*. Hic sensus est: licet in Aethiopia simus et licet in Scythia laboremus propter eum, tamen non mutatur. *Liber aret*, allegorice senium adpropinquatum.

Vs. 68. *Versemus*, pascamus. *Cancri*, unum de duodecim <sup>50)</sup> signis, quod in australi parte semper moratur.

Vs. 70. *Sat*, pro satis. *Divae*, Musae. — *Poëtam*, Gallum. —

Vs. 71. *Fiscellam*, sportam, allegorice significat se composuisse hunc librum tenuissimo stilo. — *Hibisco*, genus herbae <sup>51)</sup>.

Vs. 73. *Gallo*, cuius amor et reliqua. Haec dicit propter Caesarem.

Vs. 74. *Vere novo*, in principio veris. *Se subicit*, sursum <sup>52)</sup> mitit ad proceritatem.

Vs. 75. *Surgamus*, linianus carmen. *Gravis* id est ipsarum <sup>53)</sup> agrestium umbras gravis certantibus, vel quia difficile est omnia sub sensu constringere in bucolicis. —

Vs. 76. *Iuniperi*, genus ligni duri. — *Iuniperi*, allegorice georgica; *nocent* et reliqua, allegorice Aeneicida.

Vs. 77. *Ite domum saturae*, venit *Hesperus*, ite capellae, id est non amplius vos canam. Verecunde se capellarum esse pastorem dicit, hoc est vilissimum animalium, nam bucolica scribens debuit se dicere bovum pastorem, sed vitans arrogantiū ultimum se esse voluit non principem, inscribens bucolicis: *ite domum saturae*, *ite capellae*, — *Saturae*, saturatae. *Hesperus*, stella, quae primo vespre appareat.

Haec omnia de commentariis Romanorum congregavi, id est *TITI GALLI* et *GAUDENTII* et maxime *IUNILII FLAGRII*. Mediolanenses.

44) Cod.: cressia. 45) Cod.: et. 46) Cod.: siclium. \*) Metam. VIII, 754. sqq. 47) Cod.: thra-chius. 48) Cod.: scitho barbaricas thracius. 49) Cod.: unum dexii. 50) Cod.: haerbae.

51) Cod.: susum. 52) Cod.: idē psarum, fortasse excidit arborum.

## Georgicorum lib. I.

Iunilius Flagrius Valentianiano Mediolani.<sup>1)</sup>

Virgilius in operibus suis diversos securus est poëtas, Homerum in Aeneidis, quem licet intervallo longo<sup>2)</sup> securus est, Theocritum in bucolicis, a quo non longe abest, Hesiodum<sup>3)</sup> in his libris georgicorum. Hic autem Hesiodus fuit de Ascra insula<sup>4)</sup>; qui scripsit ad fratrem suum Persen librum, quem appellavit ἔργα καὶ ἄρτας, hoc est *opera et dies*. Hic autem liber continet, quenadmodum agri et quibus [temporibus]<sup>5)</sup> sint colendi, cuius titulum transferre noluit, sicut bucolicorum<sup>6)</sup> transluit et sicut Aeneidem appellavit [ad imitationem] Odysseae<sup>7)</sup>, tamen eum per istas in primo exprimit verso dicens: indicabo quo opere et quibus [temporibus] ἀγρος<sup>8)</sup> colendus sit; inde duobus modis scripsisse dicendus est. Ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis indicaret<sup>9)</sup> sui ingenii, coartando lata et angustiora dilatando<sup>10)</sup>. Nam quum Homeri et Theocriti in brevitate scripta collegerit, unum Hesiodi tamē librum in IIII divisi, quod ratione non caret; nam omnis terra quadrigaria, aut enim arvus est ager id est<sup>11)</sup> rationalis, aut consitus id est aptus arboribus, aut pascuis, qui herbis tantum et animalibus vacat, aut florēus, in quo sunt horti<sup>12)</sup> apibus congruentes et floribus. Alii autem duos tantum georgicos male dicunt dicentes γεωγράφια esse, id est terrae operam, quam<sup>13)</sup> primi continent duo libri, nectamen<sup>14)</sup> ad utilitatem rusticam pertinere, nam et pecora et apes habere studii est rusticī. Licet possimus agriculturam etiam in his duobus sequentibus invenire. Nam et farrago sine cultura non nascitur<sup>15)</sup> et in hortis<sup>16)</sup> colendis non minorem circa terras impendi[mus]<sup>17)</sup> labore; et hi<sup>18)</sup> libri didactici<sup>19)</sup> sunt, unde necesse est, ut ad aliquem scribantur, nam praeciput doctoris et discipuli personam requirit, unde ad Maecenatem scripsit sicut Hesiodus ad Persen, Lucretius ad Mennium. Sane agriculturam huius praecipit non ad omnes pertinent terras, sed ad solum sūmū Italiae<sup>20)</sup>, teste ipso Virgilio, qui ait tibi res antiquae laudis et artis ingredior, cum de Italia diceret, quid terras pingues efficiat. Hucusque IUNILIUS.

Georgicorum duae sunt species, alia ad agriculturam pertinet, alia ad rusticationem; et agriculturæ quidem opera sunt segetes et vites et alia queaque ex agris gignuntur, rusticationis vero cura pecorum et ovium et ceterorum animalium, quae ruri sunt fructuosæ. Ergo duo priores libi super agricultura sunt, qua<sup>21)</sup> propter velut perfecto opere in secundo libro laudem agriculturae exsequitur, in quo etiam nullo velut<sup>22)</sup> principio utens statim ad ipsam rem transit, scilicet præfationem eius operis abunde<sup>23)</sup> explicante priore libro, at vero<sup>24)</sup> rusticationis tertio et quarto voluminibus continetur, qua propter terius longiorum rarsum præfationem<sup>25)</sup> velut novo principio apprime<sup>26)</sup> comparative incipit, et quartus expeditam et festinantem referens ex secundo similitudinem.

Principium georgicorum pene tale est, quale in Aeneide, ut expositiō materiae ibi, hic præfatio prima, secundo invocatio numinis, ut: *Musa mihi causas memora*, tertio expositiō materiae narratur, ut: *urbs antiqua fuit*. Hic autem præfatio est, ut: *quid faciat laetas segetes*, invocatio numinis, ut: *vos, o clarissima mundi lumina*, ut ibi: *Musa mihi causas*

<sup>1)</sup> Cum haec præfatio, quam Burmannus Servio adscribere videtur (vid. T. I. p. 166), etiam in cod. Bernensis 167, seculo decimo scripto, legatur, etiam eius varietatem scriptorum (B.) apponam. — Cod. B.: Mediolans. <sup>2)</sup> Cod. et B.: longe. <sup>3)</sup> Esiodum. B. semper. <sup>4)</sup> Cod. et B.: insola. <sup>5)</sup> Deest voc. temporibus in codice et B. <sup>6)</sup> Cod. et B.: bucolicorum. <sup>7)</sup> Cod. et B.: appellavit Odissiane. <sup>8)</sup> Cod. et B.: quibus ager. <sup>9)</sup> B.: indicare. <sup>10)</sup> Cod.: dilatando. <sup>11)</sup> In B. deest: id est. <sup>12)</sup> Cod. et B.: orti. <sup>13)</sup> B.: terra opera quae. <sup>14)</sup> Cod.: Nestamen. <sup>15)</sup> Nam — nascitur deus in B. <sup>16)</sup> Cod. et B.: hostilia. <sup>17)</sup> Burmannus scripsit: terras constat impendi labore. <sup>18)</sup> Cod. et B.: hui. <sup>19)</sup> Cod. et B.: italici. Burmann: didascalie. <sup>20)</sup> B.: Vitaliae. <sup>21)</sup> B.: etiam. <sup>22)</sup> B. velut nullo velut. Burmanni codi. omnes in hoc loco vitiosissimi. <sup>23)</sup> Cod. et B.: habundat. <sup>24)</sup> Cod.: vero o'pit. <sup>25)</sup> B.: præfatio. <sup>26)</sup> prime B., hac prime Cod.

*memora, expositio materiae, ut: vere novo gelidus canis quo montibus humor.* Hucusque hic tractatur. In georgicis poëta solus loquitur<sup>27)</sup>, in georgicis ethicam narrat, in georgicis operatur<sup>28)</sup>, in georgicis medium elogium, in georgicis vita prudentium, georgica septenno scripsit, georgica Maecenás postulavit, georgica duobus modis<sup>29)</sup> scripsit, precepto doctoris et persona discipuli requirentis, in georgicis angusta dilatavit<sup>30)</sup>. **IUNILIUS** dicit<sup>31)</sup>.

Vs. 1. *Quid faciat laetas segetes* et reliqua. In his quattuor versibus quattuor agrorum sunt genera, quid faciat arvus vester, consitus, conveniat pascuus, sit pecori florens. *Quid faciat laetas segetes*, quae res terras pingues efficiat, nam segetem mode pro terra posuit ut: *horrescit seges ensibus*. **IUNILIUS** dicit. Alius dicit: Segetes non omnino pro terra, sed cum fructibus accipere debemus et nobis idem dixisset subiens quo sidere terram; et idem dicit: Nec sane segetes simpliciter pro terra ponuntur, sed pro terra arata, ut *Varro* rerum rusticarum primo libro: *pratura purgari, salicta*<sup>32)</sup> *seri, segetes arari convenient.* — *Quid faciat.* Praefatio in his quattuor versibus indicat, quid in his libris georgicorum scripturus sit. *Laetas segetes*, pingues terras, nam fimus, qui per agros iacit, vulgo *laetamen* dicuntur. *Quo sideris ortu vel occasu id est quo tempore, ex sideribus enim tempora colliguntur;* hic metaphora<sup>33)</sup> ex animali ad animale.

Vs. 2. *Vertere, arare.* *Maecenas* praefectus praetorio fuit, ad quem fecit *Virgilii* georgica ut *Hesiodus*<sup>34)</sup> ad *Persen*. *GALLUS* dicit. *Ulmis*, ulni arbores sunt in Italia, in quibus vites altius elevantur, ut sit optimum vinum. **GAUDENTIUS**.

Vs. 3. *Bouum pro omni pecore, ut maius animal minoribus non separetur, sicut de hominibus facit dicens: relliquias hominum atque inmitis Achillis.* *GALLUS* dicit. *Cultus*, habitus hominum, cultura agrorum. *Habendo*, dum habeantur. — *Cultus* pro cultura, cultura<sup>35)</sup> animi constat intentione, cultus autem in ipsa operi diligentia, ex eo verbum mi-  
rum<sup>36)</sup> illud in consuetudinem pervenit, ut pecora culta dicuntur.

Vs. 4. *Pecori, pecus* quod fructus gratia alitur, a quo et pecunia. *Experientia*, notitia, scientia; experientia actus rei, usu natam doctrinam<sup>37)</sup> experientiam Cicero dixit; proprii si quaeratur nihil est, sed imperiti sic solent, ut ab<sup>38)</sup> experientia experientiam dicant actum rei, experimentum rem ipsam. — *Apibus parcis*, apes parcendo suis dominis id est colligendo apes aëriae mel sacram eo quod cum luppiter in Creta celaretur in spe-  
luna, cibum ei offerebant, ideoque eas<sup>39)</sup> munere donavit, sine Venere mel parturire. *Apibus parcis*, quoniam apes minutatum conserunt et diligenter custodiunt. *Parcis*, servatricibus<sup>40)</sup> frugum, quia mel custodiunt.

Vs. 5. *Incipiām, non ut mathematicus, non enim de apibus in primo libro scripturus est, sed de oleagri cultura*<sup>41)</sup>. *Vos, invocatio.* — *Vos, o clarissima mundi lumina, [la-]bentem*<sup>42)</sup> *caelo quae ducitis annum, Liber et alma Ceres*, quaeritur, quos nunc deos istis nominibus significaverint. Quidam simpliciter intellegunt Liberum et Cererem, quos philosophi dicunt quasi oculos mundi; nam Liberum invocat, quod de vitibus dicturis sit, Cererem, quod de frugibus. **IUNILIUS** dicit. Quidam autem hunc Liberum solem vult intellegi, quod Liber evagetur, Cererem lunam, quod creat fructus; non enim aliter possunt<sup>43)</sup> segetes vigere<sup>44)</sup>, nisi fr̄int horum deorum eductiae ministerii<sup>45)</sup>. **GAUDENTIUS** dicit.

Vs. 7. *Liber et alma Ceres.* Stoici dicunt unum deum, sed pro<sup>46)</sup> vario officio varia nomina dicuntur, quia sol Liber pater et Apollo, luna Proserpina; secundum quosdam pro solo Liberum, pro luna Cererem invocat, quorum cursu tempora computantur, per lunam menses, per solem anni. *Vestro, creando.* *Si*, siquidem, nam confirmantis est si. — *Alma* ab alendo hic casta, alias pulchra, alias altrix significat. *Liber* sol, *Ceres* luna, *Liber*

27) Hoc membrum in B. deest. 28) B.: operator. 29) Cod. et B.: II modus. 30) Cod.: delatavit. B.: delatavim. 31) Hoc membrum deest in B. 32) Cod.: salicia. 33) Cod.: metafora. 34) Cod.: Hesioq.; 35) Cod.: cultura. 36) Cod.: mirrum. 37) Cod.: nata doctrina. 38) Cod.: ob. 39) Cod.: eis. 40) Cod.: servatrica; 41) Cod.: cultura. 42) Deest in cod. 43) Cod.: alices poss. 44) Cod.: inrere. 45) Cod.: deorum, dductemisteriis. 46) Cod.: per.

**et Ceres** sol et luna accipiuntur, ut per Liberum masculos<sup>50)</sup> deos significaret, per lunam vero feminas deas. Liber a libere commoveat, Luna enim obnoxia est, quia beneficium lumenis a sole accipit. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 8. *Chaoniam glandem* lucis Iovis, ubi Epiri glandem ante homines viderunt, quare dum *Chaoniam regio*<sup>51)</sup> est in Epiro, ubi Iuppiter praecipue colitur. *Quercus alta*<sup>52)</sup> arbor est in Iovis tutela<sup>53)</sup>, ex qua glandes nascebantur, quibus homines vescebantur, antequam essent fruges inventae. *GALLUS* dicit. — *Arista* pro frumento, speciem pro genere posuit. *Arista*, *Aristaeus*<sup>54)</sup> Apollinis et Cyrenae<sup>55)</sup> filius fuit, cuius fabula ista: quum aliquando in quasdam Graeciae civitates gravis pestilenta venerit, responsum dedit, aliter pestilentiam non posse sedari, nisi suo filio Aristaeo<sup>56)</sup> vovissent candidissima armenta; illi<sup>57)</sup> electos iuvencos candidos in Ceam insulam duxerunt et ibi reliquerunt. Hie Aristaeus, qui *Eurydiceen*<sup>58)</sup> uxorem Orphei in prato flores legentem, intermixtam nymphis adamavit, invocatur<sup>59)</sup>, quia hic primus aratri usum inventit. **GAUDENTIUS** dicit.

Vs. 9. *Achelonia*, *fluvialis*; Achelonus, fluvius, non quod ipse solus vino sit mixtus, sed ipsum pro qualibet aqua posuit, et hic fluvius ante omnes primo mixtus est vino. — *Achelonia*, do Acheloo pastore Italiae regis Oenei, qui primus arborem adulit suo domino Oeneo.

Vs. 10. *Praesentia*, propitia; *Fanni* dii silvestres Latinorum dicti a Fauno rege Italiae, vel a fando dicti, ut *VARRO* ait. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 11. *Ferte* et venite et date felicitatem<sup>60)</sup> carmini meo. — *Pedem*, versum. *Dryades*, ab arboribus dictae.

Vs. 13. *Fudit equum*, equum nunc dicit Arioneum; quum in Thessalia tridente terram<sup>61)</sup> Neptunus percussisset, exisse dicitur equus, unde Neptunus equester dictus est, id est *ittios*; ibi etiam natus est fons Hippocrate. Item in Thessalia primum equi nati sunt, ubi cum aliquando flumen esset stativum<sup>62)</sup> et quandam dirupum um habundasse, dictum est, Neptunum percussisse tridenti, quasi<sup>63)</sup> non credebat tantam vim aquae humano motu excitatam sed divino et ee est, nec reclusit capellum in Thessalia, in qua primum equi domari cooperunt, et Thessali adsidentes<sup>64)</sup> equis quum tauros sequerentur, gravibus eos vulneribus adficiabant et quosdam adprehensos domabant; illi dicti sunt perfelleres hippocentauri. *GALLUS* dicit. — *Equum*, Pegasum, quia Neptunus in principio terram percussit tridenti et inde equus Pegasus prosiluit, ut Mesapus, equum dominor, Neptuni proles. **IUNILIUS** dicit. — *Equum*, quum ab Ope pro Neptuno sit equus subpositus Saturno, pro love lapis, hic convenit Neptunum invokeare de equis dicturus. **IUNILIUS** dicit.

Vs. 14. *Cultor* pro incola, id est Aristaeo, quem dicit Hesiodus Apollinem pastorem. *Ceae*, insula in Oceano fertilissima, Aristaeus<sup>65)</sup> hanc tenuit primo hominibus vacuam, postea ea relicta cum Daedalo<sup>66)</sup> transitum fecit in Sardiniam.

Vs. 15. *Ter centum* pro multis, *dumeta*, aspera pascua, spineta. — *Tondent*, rescutuntur.

Vs. 16. *Lycae*, Lycaeus mons Arcadiae.

Vs. 17. *Pan*. Pana Pindarus ex Apolline et Penelope in Lycae monte editum scribit, alii ex Aethere et Oenone. — *Si*, siquidem. *Maenala*, mons Arcadiae. —

Vs. 18. *O Tegae*, derivatum a Tegaeo, oppido Arcadiae, quin post mortem Ulixis Mercurius cum uxore eius Penelope concubuit et gravidam fecit, et in monte Maenalo iuxta oppidum Tegaeum parturit Pana ideoque dixit Tegaeum. *Tribrachys* Tegaeus peccra primus<sup>67)</sup>. — *Oleaeque Minervae*. Sunt qui dicunt Athenis prolatum esse olivae<sup>68)</sup> ramum

50) Cod.: masculum. 51) Cod.: regi. 52) Cod.: at. 53) Cod.: tutella. 54) Cod.: aristus. 55) Cod.: Coronae. 56) Cod.: illa. 57) Cod.: aristheus qui euridice. 58) Cod.: adamaverit iuvocat eum quia. 59) Cod.: et amato felicitatem. 60) Cod.: vitiissime: quā ute o salia tridenteā. 61) Cod.: esse stativum et quandā dirupum u habundasse. 62) Cod.: qz. 63) Cod.: domare cooperunt a tesalia adsidentes. 64) Cod.: aristei. 65) Cod.: declaro. 66) Sic cod. Legendum esse videtur: Tegaeum. Tegeum tribrachys, Tegeae paeon primus [tertius?]. 67) Cod.: ovile.

a Minerva; sunt qui putant olei humorem Minervae idcirco<sup>68)</sup> convenire, quod nulli possit misceri incorruptus, et integer comparabilis virgini deae, quae eximio parente progenerata est, quam sapientiam interpretantur, virtutem inviolabilem, ut Homerus. IUNILIUS dicit.

Vs. 19. *Puer.* Bene autem tacuit de nomine et generaliter ait puer, quia non unus aratum in toto orbe monstravit, sed diversi. *Puer, Triptōnum<sup>69)</sup>* dicit Celei filium, alii Osirum putant et ob quam rem ab Aegyptiis inter deos sit relatus. — *Puer, Triptolemus<sup>70)</sup>*. Ceres raptam Proserpinam cum quereret<sup>71)</sup>, hospitata est apud quandam et pro humanitate fruges Triptolemo<sup>72)</sup> dedit totumque orbem seminavit; dedit etiam dracones, quibus iunctis adsidet et reliqua, velut Philarus<sup>73)</sup> ait.

Vs. 20. *Silcane cypressum,* deus silvarum; hic adamavit puerum Cyparissum nomine, qui habebat mansuetissimam cervam<sup>74)</sup>. Hanc cum Silvanus nescius occidisset, puer extinxit dolore, quem amator deus convertit in cypressum arborem eius nominis, quam solatio portare dicitur.

Vs. 21. *Ditique.* Post specialem invocationem generaliter dicit, ne quod numen praetereat. Haec [in] indigitamentis inveniuntur, id est in libris pontificalibus, qui nomina deorum et rationes nominum ipsorum continent. — *Tueri pro tuendi.*

Vs. 22. *Non ullo semine,* non iactas a nobis.

Vs. 23. *Satis, seminatis.* — *Caelo, deest e caelo.*

Vs. 24. *Tuque, o Caesar.* Adolatur Caesarem, quem vocat inter deos, quia deorum imperatores post mortem honorem meruerunt. Caesar autem in vita honores meruit divinos, ut Horatius ait: *praesenti tibi maturos largirun honores iurandasque tuum per nubes ponimus aras,* unde male quidam culpant Virgilium dicentem laudem per interitum; sed maximum est deum fieri.

Vs. 25. *Incertum est,* quem deum esse te velis, utrum caeli an maris, vel terrae possideas imperium. GALLUS dicit.

Vs. 26. *Maximus,* totus, ut: *quo maxima motu terra tremuit.* IUNILIUS dicit.

Vs. 27. *Auctorem,* ab augendo dictus velut sator, ut: *tu sanguinis ultimus auctor.* IUNILIUS dicit. — *Tempestatum, temporum, potentem ubique.*

Vs. 28. *Cingens, ornans; myrtle,* in honorem Veneris, a qua Augustus originem duxit. GALLUS dicit. — *Materna tempora myrto pro Iliam gentem<sup>75)</sup>.* IUNILIUS dicit.

Vs. 29. *Inmensi, totius mari.*

Vs. 30. *Sola, magna.* Thyle, insula Oceani inter septentrionem et occidentem, ultra Britanniam Hiberniamque et Orcadas.

Vs. 31. *Generum,* virum filiae. *Tethys,* uxor Oceano, Nymphaeum mater. *Emat* sit ad antiquum nupiūrum ritum pertinet, quo se vir et uxor invicem emebant. GALLUS dicit. — *Tethys,* iuxta honorem immortalitatis deam uxorem adiungit. IUNILIUS ait.

Vs. 32. *Tardis, longis, maioribus aestatis utilius.* Eleganter dicit tardis, quasi futurum sit, cum Caesar iverit<sup>76)</sup> in caelum hominum vita tendatur.

Vs. 33. *Erigonen,* ipsa est virgo Ergone, Icari<sup>77)</sup> Atheniensis filia, inter duodecim signa esse dicitur. Modo secundum Chaldaeos loquitur dicens, eum posse habere locum inter scorpium et virginem vel siriū, et ordo hi: in<sup>78)</sup> qua locus ipse tibi panditur<sup>79)</sup>. *Erigonén,* tropus metaphora<sup>80)</sup>. Ergone autem iustitiam dicit. Liber pater pro hospitio<sup>81)</sup> Icaro Atheniensi vinum dedit et usum vini monstravit; at ille pastoribus quum desisset et illi cupiditate non parvum bibissent, somno sunt oppressi, quorum parentes, asti-

<sup>68)</sup> Cod.: id circa. <sup>69)</sup> Cod.: treptuleum. <sup>70)</sup> Cod.: treptolemus. <sup>71)</sup> Cod.: coleret. <sup>72)</sup> Cod.: Trepulemo. <sup>73)</sup> Sic in codice. Intelligendum esse videtur sive Philochorus, qui in Athide sine dubio etiam de Cerere, Triptolemo aliisque ad mysteria spectantibus rebus locutus erat, sive Philostephanus (de inventis), cuius mentio apud Servium fit. <sup>74)</sup> Cod.: cevam. <sup>75)</sup> Iunilius igitur opinatus est, materna accusativum non ablativum esse. <sup>76)</sup> Cod.: bierit. <sup>77)</sup> In codice hoc nomen in tota adnotatio lacarus, Icari etc. scribitur. <sup>78)</sup> Cod.: hic em qua. <sup>79)</sup> Scholiasta punctum non post panditur, sed post tibi in Virgilii verso posuit. <sup>80)</sup> Cod.: trop'mea fera. <sup>81)</sup> Cod.: ospicio.

**mantes** veneno ab Icario esse necatos, cum lacerum occiderunt et cadaver eius in puteum proiecerunt; canis autem eius quem venisset Athenas quocunque modo significare coepit domini mortem. Icari<sup>11)</sup> autem filia Erigone suspicione tacta antecedentem canem secuta est. Quum ad puteum venisset animadvertisseque patris cadaver, sepelit, qua potuit optavitque, ut nisi Athenienses ulli essent Icari mortem, cadem morte periret, inde silentio vitam finivit, et quum pestilentie incidisset, responsum est, pastores eos poenam pro illis solutros<sup>12)</sup>; illi quum pastores punirent, pestilentia caruerunt. Liber autem memor, quod sua<sup>13)</sup> causa Icarus perit, filiam eius inter astra collocavit, quae est virgo, eiusque canem, qui quoties oritur vallis adulatur, quique sirius appellatur. *Scorpios* frigidus. Eleganter Virgilius locum scorpionis Augusto tradidit; siunt astrologi, i. e. Chaldaei, scorpionem locum duorum siderum in zodiaco tenere, et in locum, quem improbe occupat, sine iniuria cuiusquam Caesar invocatur. Bene dat Augusto regionem iustitiae.

Vs. 34. *Ipse tibi*, in tuum honorem gratiamque; *brachia* i. e. scorpiorum. *Ardens scorpius*, ardens ad illud refertur, quis Martis domicilium, nam tempus scorpiorum frigidum est, i. e. Novemboris. *Ardens*, commune omnibus, an proprie ad scorpionem refertur, quod sit ferventissimum signum, an ardens<sup>14)</sup> festinans et cupiens parare<sup>15)</sup> locum Augusto, ut: *manus micat ardens*. *Candidus*<sup>16)</sup>, id est Sirius, qui canis dicitur.

Vs. 36. *Quicquid eris*, quia cetera per parentes indicata sunt. — *Nam te nec sperrent*<sup>17)</sup> *tartara regem*, allegorice dicit, illum non debere mori, vel bene posse.

Vs. 38. *Quamevis Elysios* et reliqua. Quarerendum an ad auditores Graecos, an ad solum Homerum retulerit, qui in *Odyssea*<sup>18)</sup> campos laudat Elysios et adeo amoenos<sup>19)</sup> locos, quos praetulerit amori matris. *IUNIUS* dicit.

Vs. 39. *Nec repetita sequi* et reliqua, nec accepta facultate eam voluit sequi. *IUNIUS* dicit. *Matrem*, i. e. Cererem.

Vs. 40. *Da facilem cursum*, poëmatis<sup>20)</sup> adnue, fave. — *Coepitis*, verecunde dicit de suis viribus. *GALLUS* dicit.

Vs. 41. *Ignaros rusticos iuva*. — *Ignarosque viae* pro artis vel traditionis, vel rationis.

Vs. 42. *Votis*, sacrificiis, *iam nunc*, adhuc. — *Et votis iam nunc*, nam ut dixi, Augustus divinos meruit honores. *IUNIUS* dicit.

Vs. 43. *Vere novo*, expositio; *gelidus*, frigidus; *canis* uiae candidis quoque cum neva recenti incipiente vere id est Martio, qui initium anni est, quo nix de montibus solvitur. *Humor*<sup>21)</sup>, quia nix humida in montibus solet esse.

Vs. 44. *Liquitur*, fluid, manat; *zephyro*, calido vento.

Vs. 45. *Depresso*, cum infixo. — *Taurus*, speciem pro genere posuit; taurum enim bovem dicit, ut: *Coelicolum regi in litore taurum*, ubi non nisi<sup>22)</sup> bos intellegitur, taurum Iovi sacrificium non fit. *IUNIUS* dicit.

Vs. 46. *Sudeo*, aratri ductu, *splendescere*, splendere, ut calescere, calere. — *Lucretius* ait: *occulto decrescit*<sup>23)</sup> *vomer in areis*. Hic vomer et hic vomis et ab utroque huins vomeris dicimus.

Vs. 47. *Illa*, illa terra, vel gleba, vel illa seges. — *Avari*, parci.

Vs. 48. *Bis quae solem*, calorem dierum et noctium. — *Sentit*, arator; indicat autem his tempora<sup>24)</sup>, quibus seritur.

Vs. 49. *Illus*, parci agricultae. — *Ruperunt*, inpleverunt. —

Vs. 50. *Ignotum*, immensum; *ferro*, vomere. — *Quam scindimus*, id est antequam facimus; *aequor* pro campo. Hic metaphora, *Iso*.<sup>25)</sup>.

Vs. 51. *Varium caeli*, diversa caeli parte.

11) Cod.: morti iacari. 12) Cod.: solituros. 13) Cod.: sno. 14) Cod.: cordens. 15) Cod.: parere. 16) Videatur scribere volumoso: gelidus, et annotatio refers ad vs. 43. 17) Cod.: sperant. 18) Cod.: odyssea. 19) Cod.: amoenos. 20) Cod.: poenatis. 21) Cod.: Vmor. 22) Cod.: ubi nisi. 23) Cod.: decrefut. Uomer. 24) Cod.: tempore. 25) Cf. ad vs. 88.

Vs. 52. *Ac patrios et reliqua.* Tres res dicit, quemadmodum a maioribus sit *cultus* et quid melius ferat et quid recuset. — *Habitusque locorum* id est natura ut pluvias gaudeat, an temperie <sup>96)</sup> vel frigore.

Vs. 53. *Recuset*, abnvet.

Vs. 54. *Veniant*, proveniunt, et provenire fructus dicuntur. *Iunilius* dicit. — *Ve-*  
*niant*, crescunt, ut: *pulchra venies in corpore virtus*, id est cresces <sup>97)</sup>. *Gallus* dicit.

Vs. 55. *Arborei fetus*, poma <sup>98)</sup>. *Alibi*, alio loco. Inter alibi et aliubi hoc inter-  
est: alibi est alias, aliubi alio loco. — *Atque injussae*, sine studio, sine cultura, nam fru-  
menta inissa nascuntur. *Virescunt*, revirescunt.

Vs. 56. *Nonne* <sup>99)</sup> *vides*, argumentatio ac si <sup>1)</sup> dicat, si una provincia ferre non pot-  
est, quanto magis unus ager. — *Tmolus*, mons in Lydia, ubi odores nascuntur, vel mons  
Ciliciae <sup>2)</sup>, in eo croceum nascitur.

Vs. 57. *Molles Sabaei*, aut delicati, aut toto corpore vestiti, vel suavei eo, quod sub  
aere clementiores sunt. — *Molles Sabaei*, populi sunt iuxta Syriam et Arabiam; Sabaeum  
oppidum in Arabia, in quo thus nascitur suave <sup>3)</sup>.

Vs. 58. *Chalybes*, gens in Ponto, inventrix ferri, dicti a Chalybia Euboeae <sup>4)</sup> vico,  
quod hinc coloni sunt. *Iunilius* <sup>5)</sup> dicit. — *Nudi*, duri.

Vs. 59. *Castorea*, testiculos. *Eliadum*, Elis urbs Peloponnesi ab Elo <sup>6)</sup> dicta. *Iuni-*  
*lius* <sup>7)</sup> dicit. Epirus in Europa, in qua equi optimi. *Iunilius* dicit. — *Castorea*, castores  
dicuntur, id est canes silvestres, qui in Ponto tantum nascuntur, quos Latini febros dicunt,  
quorum testiculi pretiosi <sup>8)</sup> sunt ad medicamenta, et virus, quod habent castoreum dicitur,  
ut in physiologi <sup>9)</sup> libro dicitur <sup>10)</sup>. *Iunilius* dicit.

Vs. 61. *Imposuit* quicquid frugis debeat proferre.

Vs. 62. *Deucalion*. Quum in Thessalia alio tempore flumina abundabant <sup>11)</sup> et omnes  
alta loca petebant, Deucalion Thessalus et Pyrrha, dea vel filia terrae, lapides iactaverunt in  
terram. Lapides quos <sup>12)</sup> Deucalion iactavit in masculos versi sunt, lapides vero, quos Pyrrha  
in feminas. Hinc genus humanum. — *Vacuum* hominibus.

Vs. 63. *Durum genus*, quod et lapidibus constat secundum historiam Deucalionis.  
*Terra*, genitivus casus.

Vs. 64. *Pingue*, reddit ad solum. — *Primis*, veris tempore.

Vs. 65. *Invertant*, arent.

Vs. 66. *Pulverulenta* id est contrita propter hiemem, quae pulverulenta <sup>13)</sup> facit. Hie  
metaphora vel epitheton est. — *Coquat*, glebam vertit in pulverem; *maturis*, pro maturis  
facientibus aut plenis et legitimis; *solibus*, diebus.

Vs. 67. *Sub ipsum*. In et sub cum <sup>14)</sup> accusativo casu iungitur, cum adversum vel  
ante significat: *ibat in Eryxum*, et *sub ipsum Arcturum* pro ante, ut Donatus dicit in  
Aeneidem. — *Sub ipsum*, prope ipsum, ut in VI. *Ecce primus sub limina* id est prope  
limina. *Sub ipsum Arcturum*, autumnali <sup>15)</sup> tempore, quo Arcturus oritur. *Sub*, quando  
tempus significat, accusativo gaudet <sup>16)</sup>, ut hic sub ipsum Arcturum, circa ipsum Arcturum <sup>17)</sup>.

Vs. 68. *Arcturum*, Arcturus qui *Bootes* <sup>18)</sup> dictus, quod ursos <sup>19)</sup> putant quidam bo-  
reali circulo contineri. *Bootes* autem quod plaustrum hic oritur ad kalendas Octobris <sup>20)</sup>. —  
*Suspendere*, leviter arare. —

Vs. 69. *Ilic*, in terra forti et pingui. *Officiant*, obsint, noceant. —

Vs. 70. *Hic*, intenui et infecunda. — *Ne deserat humor arenam* <sup>21)</sup>, minus secundam  
terrā aquis inrigare iubet. —

96) Cod.: tēpore. 97) Cod.: crescens. 98) Cod.: pomo. 99) Cod.: Nunne. 1) Cod.: hac  
si. 2) Cod.: scilicet. 3) Cod.: suave. 4) Cod.: euboiae. 5) Cod.: Nunilius. 6) Cod.: helis-  
tum helis — helo. 7) Cod.: Nun. 8) Cod.: praetiosa. 9) Cod.: phisiologi. 10) Cod.: dicit  
11) Cod.: habundabant. 12) Cod.: quo. 13) Cod.: pulverulentia. 14) Cod.: subtant. 15) Cod.:  
autumnali. 16) Cod.: suadet. 17) Cod.: arcturus. 18) Cod.: bo otus. 19) Cod.: ursus. 20) Cod.:  
ad Octobrī. 21) Cod.: haraenam.

Vs. 71. *Alternis*, per vices adverbialiter dixit, id est agricola. — *Tonsas*, agros messos, qui alternis vacant. *Novales*, quin sementia novantur. *Novalia* prima rura prosciissa; has novales et haec<sup>22)</sup> novalia dicunt. —

Vs. 72. *Segnem*, sterilem, qui nihil ferat. *Durescere campum*, ut redeat in vires priores. — *Segnem* pro cessante dicit. *Patiere*, patieris. *Situ*, positione.

Vs. 73. *Mutato sidere*, in principio veris, alternis annis vel anno.

Vs. 74. *Laetum*, fertile, pingue. *Legumen*. Legumina dicuntur, quaecunque non falce succiduntur, sed manu leguntur. — *Siliqua quassante folliculo sonante*<sup>23)</sup>.

Vs. 75. *Tenuis*, vicia enim vix ad triplicem pervenit fructum. *Viciae*, gestus leguminis. *Tristisque lupini*, quia tristes<sup>24)</sup> faciat propter amaritudinem, incocitus enim amarus est.

Vs. 76. *Silvamque sonantem*, ubi enim faba tolluntur, sonant silva. —

Vs. 77. *Urit*, excerpst, vexat linum, avenas<sup>25)</sup>, papavera. Bene excerpst linum, avenas, papavera et dicit post haec frumenta non esse serenda, nam licet manu legantur et sint inter legumina, viribus tamen frumentis aequantur.

Vs. 78. *Lethaoe* id est plena oblivionis, nam Ceres Iove admonente dicitur cibo papaveris orbitatis obliterata, et revera papaver gignit soporem, nam ad dolorem obliviscendum in potionibus datur. — *Perfusa papavera somno*. Qui papavera manducat<sup>26)</sup>, cito somno opprimitur, est enim papaver somniferum. *IUNIUS* dicit.

Vs. 79. *Sed tamen et reliqua*, redit ad praeceptum.

Vs. 80. *Pingui*, umido<sup>27)</sup>.

Vs. 81. *Effetas continua fertilitate*; *cinerem*, cinis stercoratio<sup>28)</sup>, intermissione arandi, incensio stipularum. *GALLUS* dicit. — *Inmundum*, sordidum, ad discretionem illius, quo utitur puella.

Vs. 82. *Requiescunt*, quia per intermissionem arationis roborantur, quam rem repetit dicendo: *nec ulla*.

Vs. 83. *Inaratae*, non satae; haeret ad illud, quod dixeram: *tondas* *Caecare novalis*.

Vs. 84. *Incendere*, igni. — *Exurere agros*, non agros, sed quae in agris sunt.

Vs. 85. *Crepitantibus*, sonantibus.

Vs. 86. *Pabula terrae*, diligenter plures causas exsequitur, quibus certe aliqua prvidisse videantur.

Vs. 88. *Exudat*, exsiccatur, excoquitur; hic hypallage, dum non humor exudat, sed terra. *Isti*<sup>29)</sup> ait.

Vs. 89. *Caeca spiramenta*, breves cavernas, per quas sudor emanat.

Vs. 90. *Spiramenta* vocal poros. Pori sunt minutissima foramina, per quae exit sudor a corporibus. Cutis enim humana tota est plena foraminibus, quamvis non videantur<sup>30)</sup>.

Vs. 92. *Tenues*, lactea et penetrabilis. — *Rapidi*, velocis.

Vs. 93. *Atrior* pro duobus vel pro uno. — *Penetrabile*, non quod penetrat, sed quod facile penetratur. *IUNIUS* dicit. *Aduret*, siccat, ad solem et ad frigus pertinet; uno sermone duo diversa conclusit clausula. —

Vs. 94. *Multum adeo* et reliqua. Ordo hic est: multum adeo adiuvat arva, rastris qui frangit aut vimineas trahit crates. — *Rastris*, hos rastros, haec rasta. *Inertiis*, pigras, non fertiles. Iners enim sine arte, qui nullum rei affectum habet; item glebae nunc appellantur incrites metaphorice.

Vs. 95. *Vimineas*, lentes atque<sup>31)</sup> graciles virgas; *trahit*, avellit.

22) Cod.: ut ut novalia dicuntur. 23) Cod.: folio lasonante. 24) Cod.: triste. \*) Cod.: linave. 25) Cod.: manducit. 26) Cod.: umido. 27) Cod.: stercoratio. 28) Hoc scripturae compendium, quod nonnumquam, ubi de figuris loquendi sermo iniicitur (cf. supra vs. 50.), obivium est, incertum, quem grammaticum significet. Cf. ad ecl. X. init. 29) Verba: cutis — videantur, ab alia sed satis antiqua manu in codice scripta sunt. 30) Cod.: adque.

Vs. 96. *Flaea* propter aristarum maturitatem. *Flavam* quidam putant deam, quae flavescentibus frugibus favent<sup>21)</sup>). *IUNILIUS* dicit. — *Nequicquam sine causa; spectat Olympo,* sedeat in caelo et prospiciat<sup>22)</sup> laborantibus favens. *IUNILIUS* dicit.

Vs. 97. *Processio*, conveniens verbum. — *Aequore terga, campo terra, quam araverit.*

Vs. 98. *Rursus*, scilicet autumnali tempore, quando cum seminibus aratur. — *Per-  
rumpit*, bene perrumpit obliqua aratione contra sulcum, ut rustici dicunt cancellate<sup>23)</sup> arare. —

Vs. 99. *Atque imperat arris*, ut tantum ferant, quantum ipse desiderat. — *Imperat*, elegans translatio, nam de militibus dicitur.

Vs. 100. *Humida*<sup>24)</sup>, ut humida fiant. *Humida solstitia*. Quomodo congruit, cum alterum hibernum, alterum aestivum, et sunt alii, qui solstitia pro solsticio dicunt referentes ad aestivum. — *Humida solstitia*, alii solstitia pro aequinoctiis verno et autumnali accipiunt, alii pro aestatis. *Orate*, id est, o agricolae.

Vs. 101. *Pulvere*. Serenitas pulverem creat. — *Farræ*, frumenta.

Vs. 102. *Nullo tantum se Moesia cultu*, quantum humida solstitia et hiemes serenae, id est, quamvis collocatur optime Moesia, tamen nullo cultu se iacet, quantum ea terra, quae huiusmodi habet caeli temperiem. — *Moesia*, regio Asiae uberrima, vel Moesia tres sunt, Moesia Gargara, Moesia superior, Moesiaca in Asia provincia et civitas Phrygiae non longe a Troja prope Gargara, montes Phrygios. —

Vs. 103. *Et ipsa suas mirantur Gargara messes*, phantasia poetica in re inanimali. *Gargara*, pars Idae montis in Phrygia, nunc vero Troade<sup>25)</sup>), quoniam Troes Phryges dicuntur. — *Gargara*, regio Asiae, etiam mons vocatur Gargara, mons Apuliae.

Vs. 104. *Iacto*, iactato; *comminus*, prope, sed nunc statim.

Vs. 105. *Ruit, frangit, avertit, dissipat*. — *Male pingues arenae, non fertilis.*

Vs. 106. *Deinde*, ante generaliter, nunc specialiter agriculturam. — *Satis, segetibus seminatis*. Satis participium est. *Sequentis*<sup>26)</sup>, iugis.

Vs. 107. *Exustus* calore aestatis. *Morientibus secundum Pythagoricos*<sup>27)</sup> dicit, qui dicunt, omne quod crescit animam habere. — *Aestnat*<sup>28)</sup>, calefacit.

Vs. 108. *Ecce supercilio*, quasi superiore clivo; *clivosi, inclinati*. — *Clivosi tramitis* ex improvisa altitudine terrarum, nunc ab alto, metaphorice ab animali. —

Vs. 109. *Elicit*, evocat, inducit; *levia saxe calctilos* dicit. — *Raucum non solum ad utilitatem* hanc rem, sed et voluptatem. —

Vs. 110. *Ciet, inriget vel canet*. *Scatebris, scaturigines*<sup>29)</sup> dicuntur venae aquarum, sed in arido solo, aqua quae ebullit atque ibi oritur<sup>30)</sup>, id est fervens, quae scaturire dicitur, id est glomerare, aequare pro operire. — *Scatebris salientibus*. Scaturigines sunt ebullitiones, quas facit aqua, quam in unum locum coadunatur.

Vs. 112. *Luxuriam περιφαστικῶς* dicit; ostendit rem superfluam et nocturam, nisi amputaretur. Luxus dicitur omnis superfluitas. *Luxuriem segetum* dicit quando nimium excrescent et tunc eas depasci<sup>31)</sup>). — *Tenera depascit in herba*, herbae adhuc tenerae, antequam in culmos cogantur.

Vs. 113. *Quigne paludis* et reliqua. Ordo est: paludis humorem<sup>32)</sup> deducit collectum bibula arena. Haec cultura priori contraria est, nam ut illa sicco agro aquam<sup>33)</sup> immittit, ita haec abundantem<sup>34)</sup> aquam deducit veris temporum pro varietate eris.

Vs. 114. *Deducit, derivat*<sup>35)</sup>, siccet, trahit, plastrum aquam derivari ex agris.

Vs. 115. *Praesertim, maxime; incertis inopportunis; incertos menses quoescunque* qui afferant variam tempestatem, an<sup>36)</sup> proprie ad vernos. — *Incertis si mensibus, veris [et] autumni quam biemis*<sup>37)</sup>, certum frigus, in aestate calor.

21) Cod.: *flaveat*. 22) Cod.: *prospiciet*. 23) Cod.: *cancellate*. 24) Cod.: *Umida*. \*) Cod.: *ida*. 25) Cod.: *sequestis*. 26) Cod.: *phitagoricos*. 27) Cod.: *Haestua*. 28) Cod.: *scat"mes*. 29) Cod.: *ebulliat atq[ue] ibi oritur*. 30) Cod.: *depasci eass*. 31) Cod.: *umore*. 32) Cod.: *quam*. 33) Cod.: *habundantem*. 34) Cod.: *dirivat*. 35) Cod.: *AN*. 36) Cod.: *hieme*.

Vs. 116. *Exit.* Exire amnes dicuntur, quando exuberant; exit dixit, ubi non sic aggeribus ruptis: cum spumeus exit. — *Obducto*, superfuso, superlito. *Limo*, limus infimum lumen, unde et viatores attinguntur.

Vs. 117. *Tepido*, noxio, inutili. — *Lacunae*, cava loca, quae aquam concipiunt pluviale<sup>47)</sup>.

Vs. 118. *Nec tamen*, ordo: nec tamen nihil officiunt, cum haec sint.

Vs. 119. *Inprobus anser*, inprobum dicit anserem, quia fugatus redeat, referens ad animum rusticorum, an potius pro avido cibi, id est insatiabiliter nulli probabilis et anseres agrestes<sup>48)</sup> dicunt. *Iunilius* dicit.

Vs. 120. *Strymoniae*. Strymon fluvius Macedoniae vel Thraciae per duos alveos descendens<sup>49)</sup> lacum magnum efficit. *Amaris*, amaro succo. *Intiba*. Hic intiba neutrum est et frequenter hic intibus; est intibus in singulari numero masculinum in plurali vero neutrum. Intiba vena quedam pessima et nervi amari terrae. *Officiunt*, nocent. — *Fibris*, fibrae summae partes iecorum sunt; nunc frumentum dicitur.

Vs. 121. *Nocet* frugibus. *Pater*, Triptolemus<sup>50)</sup> vel Iuppiter.

Vs. 124. *Vetero*, est morbus, qui et intercus dicitur, graece ὑδραιψ; hic ponitur pro pigritia. *Torpore*, stupore. — *Vetero*, morbi nomen, otio, pigritia, desidia hydroperorum, vel veternum torporem quandam corporis, quo quasi inveterascat corpus.

Vs. 125. *Ante* id est regna. *Ante Iovem* et reliqua. Iovem dicit fecisse ea quae in vituperationem veniunt, sed hoc loco defendit dicens *acuens mortalia corda* et reliqua. — *Ante Iovem* et reliqua. Dicunt Iovem commutasse omnia, cum bonus a malo non discerneretur, terra omnia liberius ferente, quod Calvus canit. *Iunilius* dicit. Subigo multos sensus habet. Subigo est fodi et subigo est exaro et subigo acuo, ut: *subigit in cote secures*.

Vs. 126. *Limite*. Limes fossa in agro, quae inutilem concipit opinionem. *Iunilius* dicit. Limes est petrum, quod ponitur pro signo inter duos campos<sup>51)</sup>. — *Limite*, termino. Inter limitem et terminum hoc interest, limes consecratus adeo terminus.

Vs. 127. *In medium*, in commune. — *Quaerebant*, adquaeberant.

Vs. 128. *Liberius*, largius. — *Nullo poscente*, ferebat ultra, ut supra dixit in eclogis.

Vs. 129. *Ille*, Iuppiter. *Virus* venenum. *Malum virus* ad discretionem epitheton, nam virus et bonum et malum est sicut venenum, licet sub Saturno serpentes fuerunt, sed sine veneno.

Vs. 130. *Moreri*, navigari.

Vs. 131. *Removit*, non sustulit, sed occuluit<sup>52)</sup>.

Vs. 132. *Ricis*, quidam vini rivi fuerunt. *Iunilius* dicit. — *Repressit*, inhibuit, hyperbole loquitur.

Vs. 132. *Extunderet*, studiose reperiret; extunderet a fabris translatio. *Iunilius* dicit.

Vs. 134. *Paulatim*, bene paulatim, quia ars gradibus quibusdam excogitat. *Iunilius* dicit. — *Sulcis ductis aratro*<sup>53)</sup>. *Frumenti*, segetis, *herbam* periphrasis segetis<sup>54)</sup>.

Vs. 136. *Altos*, rates.

Vs. 137. *Numeros*, modos, ut dicerentur septemtrio septem stellarum.

Vs. 138. *Pletades*<sup>55)</sup> ortu suo primae navigationis tempus ostendit; Pleiades sunt stellae, quae in cauda tauri positae in vere oriuntur et vergiliee nuncupantur<sup>56)</sup>. *Hyadas*, stellae quee in fronte tauri septem, ut Chaldaei tradunt, nutrices Liberi patris, appellatae, ut Musaeus scripsit, ab Hya fratre, quem in venatione interemptum fleverunt. *Iunilius* dicit. — Pleiades<sup>57)</sup> sunt stellae in fronte tauri, quae et vergiliee dicuntur, dictae vergiliee, quod vernali tempore oriuntur; Hyades sunt in genu illius, quae et culuae dicuntur<sup>58)</sup>. — *Hyadas*, alii ab eo Hyadas esse putant, quod ortu suo pluviae nascuntur, quae a nautis culuae<sup>59)</sup>

47) Cod.: pluviale. 48) Cod.: et inseres et agrestes. 49) Cod.: descendens. 50) Cod.: ire-pletem. 51) Limes est petrum—campos, in codice sunt a manu recentiore scripta. 52) Cod.: seculo nulli. 53) aratri. 54) segetes. 55) Plyades. 56) vergiliee nuncupant. 57) Pliades. 58) Cod.: se-tilse duū. Verba Pliades sunt — dicuntur a manu recentiore sunt adscripta. 59) Cod.: syculae

dicuntur et in modum Y litterae in fronte tauri sunt. *Claram* quia non occidit, aut quia alias non clarae. *Lycaonis Arcton* id est matrem septentrionem, quia minor cynosura <sup>60)</sup> dicitur. *Lycaonis* <sup>61)</sup> subauditur filia, id est ursa, in quam transfigurata est Caliston, *Lycaonis* filia.

Vs. 139. *Fallere* <sup>62)</sup> risco ad aves capiendas.

Vs. 140. *Funda*, genus retis fundendo dicti, unde fundatores dicuntur; quia lapidem stuppeis vinculis iaciunt, sic et iaculum dictum iactando. —

Vs. 142. *Allus*, piscator.

Vs. 143. *Rigor*, acies, ut: *rigido ense ferit*; rigor, durities, inde rigidus amor dicitur. *Lamina* <sup>63)</sup> plures per laminam dixit. — *Argulae*, stridulae serrae. *Pernix* discipulus Daedali serrae usum primus invenit. *Iunilius* dicit.

Vs. 145. *Artes*, Persius <sup>64)</sup>: magister artis, ingenique largitor venter negatus artifex sequi <sup>65)</sup> voces.

Vs. 146. *Inprobus*, magnus.

Vs. 147. *Prima Ceres* et reliqua. Omne agriculturæ genus hominibus indicavit alii dicunt Osirim, vel Triptolemum aratrum invenisse obiciunt, sed aliud est omnem invenire agriculturam, aliud imam rem. — *Ferro*, vomere. *Prima Ceres* et reliqua. Cum enumeraverit ea que ab Iove inventa sunt, alia quea ad usum arandi pertinent prima a Cere inventa meminit.

Vs. 148. *Arbuta*, genus viminis rubra poma habens, quae Plinius unidonæas vocat.

Vs. 149. *Deficerent*, quia quercus mel adferebant. *Dodona*, civitas Epiri iuxta quam nemus Iovi consecratum et abundans <sup>66)</sup> glandibus, vel locus in Chaonia, ubi præcipue Iuppiter colebatur. *Gallus* dicit. — *Silvae*, quarum sterilitate significatur ceterarum secundarum. *Dodona* quercum significat, quae commater illa Dodonæi Iovis. *Iunilius* dicit.

Vs. 150. *Mox et frumentis labor additus*, quia ante erat labor, sed tantum herbarum ut ciborum, postea accessit rubiginis labor.

Vs. 151. *Esset*, consumeret. *Rubigo*, genus vitii, quo culmi pereunt abusive, proprie vitium obscoenæ libidinis, quod ulcus vocatur, ut Varro ait. — *Segnis*, inutilis, infecundus, quia segnes facit carduus ubi calcatur.

Vs. 152. *Subit aspera sita*, de herbis dicta.

Vs. 153. *Tribuli*, spinæ. — *Nitentia*, viridiania <sup>67)</sup>.

Vs. 154. *Infelix* ad discretionem earum, quae seruntur. *Dominantur avenae*, quod altius inter segetes crescent, ideo dominantur dixit. — *Infelix*, quia nullum facit fructum, sed magis messibus obest. *Avenae*, herbae messibus nocivæ.

Vs. 155. *Quod nisi et reliqua*. Haec superioribus addit, nam illic dixit *amaris intiba fibris*. *Insectabere*, insectaberis, id est nisi araveris. — *Rastris* raritatem denuo dicti, insectabere rastris haeret *amaris intiba fibris*.

Vs. 156. *Et sonitu terribis ares*, haeret *inprobus anser*. — *Et ruris opaci falce premes*, haeret aut *umbra nocet*.

Vs. 157. *Premes*, supprimes, incides, compesces. *Falce premes umbras*, nisi falce templaveris ramos. — *Votisque rocareris imbrem*, haeret *humida solstitia*. *Iunilius* haec coniungit.

Vs. 158. *Heu, o*; suo more ingemit <sup>68)</sup> referens ad personam, de qua loquitur. — *Accervum*, multitudinem frugum. —

Vs. 159. *Quercu*, glandes ad \*victum colligendo.

Vs. 160. *Arma*, instrumenta, ut cerealia arma.

Vs. 162. *Vomis* et vomer vomeris faciunt, et ex eo dictus, quod trudendo vomat terram. — *Inflexi*, pro flexi, inflexi propter sulcos altius imprimendos.

<sup>60)</sup> cinosa. <sup>61)</sup> licanis. <sup>62)</sup> fallere. <sup>63)</sup> In cod.: lāmina et lāminam <sup>64)</sup> Perseus. <sup>65)</sup> In cod.: ingenii largitor venter negat' artifices sequi. <sup>66)</sup> habundans. <sup>67)</sup> viridentia. <sup>68)</sup> ingemal.

Vs. 163. *Eleusinae*, civitas Atticae hanc longe ab Athenis <sup>19)</sup>, in qua quum regnaret *Celeus* <sup>20)</sup> et Cerecerem querentem filiam susciperet hospitio, illa pro remuneratione ostendit ei omne genus agriculturae et ibi maxime colitur. *Plausta*, vehiculum bubus aptum. — *Eleusinae*, Eleusinam ab Eleusine urbe Atticae, in qua Ceres adorabatur <sup>21)</sup>. *Matris*, matrem autem Eleusiniam <sup>22)</sup> Cerecerem dicit, nam ut veteres patres deos dicebant, ita et deas matres, deam matrem vestram Cereremque. *IUNILIC*s dicit.

Vs. 164. *Tribula*, genus vehiculi, quo frumenta teruntur in areis <sup>23)</sup>. *Iniquo*, gravi; iniquum ab inaequalitate dictum. — *Trahae*, genus vehiculi a trahendo dictum, quia non habet rotas. *Iniquo pondere*, quia quae iniqua sunt pondere praegravantur.

Vs. 165. *Celei*, Celeus antistes Cereris, Eleusinorum rex, non utique honestus, qui ex virginibus habuit plurimam suppellecilem. — *Vilis*, quod vili pretio ematur suppellex usurpatum est nam artis est. Suppellectile est <sup>24)</sup> domus instrumentum.

Vs. 166. *Arbuteae crateres*, conjunctiae in se virgines. *Vannus* alveus ex viminibus factus, corio despicer tectus <sup>25)</sup>, quo in areis rustici voluntur, discernentes fruges et paleas. *Vannus* dictus quasi annus, quod patens sit. — *Mystica*, quia mysterii Liberi patris adhibetur, et mystica quia instrumentum purgationis est. *Iacchi* id est Bacchi. —

Vs. 170. *In burim*, buris dicta a bustione, igni enim flectitur. — *Buris curvamentum aratri* est dictum quasi basura, quod in similitudinem caudae bovis. —

Vs. 172. *Binae aures*, duas quibus latior sulcus efficitur. — *Duplici*, lato. *Dentalia*, dentale <sup>26)</sup> lignum, in quo vomer inducitur.

Vs. 173. *Ante*, ante tempus necessarium caeditur, ut exsiccatum fiat leve. — *Iugo* id est ad iugum; *alta*, longa.

Vs. 174. *Stiva*, gubernaculum aratri, ut Nigidius ait. — *Curtus*, rotas ideo currus ait, quia in Gallia et in Britannia et aliis regionibus aratra axes habent et rotas et sic arant. *IUNILIC*s dicit.

Vs. 175. *Et suspensa*, radicibus evulsa. — *Explorat*, siccatur, bene agit, explorat, quia vilia materiae ex eo apparent. *IUNILIC*s dicit.

Vs. 176. *Possuta*, iucunde commemorat abundantiam <sup>27)</sup> peritiae sue in rusticis rebns.

Vs. 177. *Tenuis*, subtilitatem studii ostendit.

Vs. 178. *Area* exaruisse dicitur carens humore <sup>28)</sup>, ut in urbe area Vulcani dicitur. *Cum primis*, hysteroproteron posuit, prius enim manu terra vertitur <sup>29)</sup>, deinde solidatur glarca <sup>30)</sup>, postremo aequatur. Eventum da <sup>31)</sup>. Bene triplicem ordinem facit, primo enim sit vertenda est area, post cylindro aequanda est, tertio creta tenaci solidanda. — *Cylindro*, lapide rotundo in modum columnae, qui volubilitate nomen accepit, quo area aequatur.

Vs. 179. *Creta*, alba terra.

Vs. 180. *Neu pulvere victa fatiscat*, hypallage est pro victa fatiscat in pulverem. *Pulvere fatiscat* i. e. in pulverem solvatur. — *Fatiscat*, dehiscat, crepet,

Vs. 181. *Inludant*, nocent. — *Exiguus*, debuit enim dicere parvus; exiguis namque cui aliiquid ex debito detrahitur aut aliqua pars corporis aufertur, parvus vero mus naturae <sup>32)</sup>.

Vs. 182. *Domus atque horrea*, domus et horrea <sup>33)</sup> ait, ut copiam abrepti frumenti exprimeret. *IUNILIC*s dicit.

Vs. 183. *Capti*, caeci; *capti talpae*, mutavit genus, ut bucolicis: *timidi damae*. *Talpa*, genus bestiae.

Vs. 184. *Bufo*, rana terrestris nimiae magnitudinis. — *Plurima terrae*, talia purgamenta terrae.

Vs. 185. *Populat*, despoliat.

<sup>19)</sup> hanc et attenens. <sup>20)</sup> Cod.: *Caelous*, et paulo post: *ospicio*. <sup>21)</sup> ares adorabat. <sup>22)</sup> eleusinam. <sup>23)</sup> frumentatae rurunt larcis. <sup>24)</sup> suppellecilia. <sup>25)</sup> Cod.: factū ei tectū. <sup>26)</sup> dentale. <sup>27)</sup> habundantipm. <sup>28)</sup> umore. <sup>29)</sup> avertitur. <sup>30)</sup> area. <sup>31)</sup> In his codicis verbis latere videatur: cylindro. Cf. quae sequuntur. <sup>32)</sup> parve rotus naturae. <sup>33)</sup> orrea, utroque loco.

Vs. 186. *Curculio*. Varro sit hoc nomen per antistichum <sup>84)</sup> dictum, quasi gurgulio genus bestiae, quae semper querit alienum auxilium. *Metuens formica*, non tantum ad formicas, sed ad generales pertinet. — *Inopi senectae*, senectuti, generale epitheton <sup>85)</sup> senectutis est.

Vs. 187. *Contemplator* futuri temporis imperativus modus. *Plurima*, longa abellana id est amygdala, ut plurima cervix. — *Contemplator* item prognosticon est anni futuri fertili vel infecundi. *Plurima*, longa, amygdalum vult intelligi.

Vs. 188. *Inducet*, se infundet. — *Et ramos curebat*, propter pondus pomorum; bene elegit arborem, quae primo foliis vestitur.

Vs. 189. *Si superant foetus*, si abundat <sup>86)</sup> nux. — *Pariter*, similiter, itidem.

Vs. 190. *Calore*, aestate, aestum nimium fore dicit.

Vs. 191. *Exuberat*, fluit, abundat <sup>87)</sup>.

Vs. 192. *Nequicquam pinguis*, non pingues in frugibus. — *Paleae*, paleam contra artem dixit, quia que ex pluribus constant <sup>88)</sup> numeri sunt [pluralis <sup>89)</sup>], ut cancelli, paleae. *Culmos*, strages piscarum.

Vs. 193. *Semina vidi*, incipit dicere de medicamentis; leguminibus medicare pro medicamentis adsperrgere. — *Serentes*, serere volentes.

Vs. 194. *Nitro*, aqua ut puto. — *Amurca*, humor <sup>90)</sup> expressus ex oleo, id est feces olei. —

Vs. 195. *Fallacibus*, quae fallere plerumque solent.

Vs. 196. *Et quamvis et reliqua*. Ordo: quamvis cito coquerentur, vidi ea tamen degenerare.

Vs. 197. *Spectata*, probata; *labore hominum*, ut *rebus spectata iacentus*.

Vs. 198. *Ni*, nisi.

Vs. 201. *Lembum*, naviculam brevem.

Vs. 202. *Subigit*, sursum <sup>91)</sup> agit, remiget, impellit, urget.

Vs. 203. *Alrens* media pars annis, et maxime altissima. — *Sensum parabola finit.*

Vs. 204. *Præterea*, astrologiam rusticam dicit; *Arcturi*, periphrasis est pro Arcturi sidus. — *Arcturi*, septentrionis, cuius ortu tempestas fit, vel stellae in signo Bootae.

Vs. 205. *Hoedorum*. Antiqui antequam adspiratio esset inventa, littera utebantur, et quod nos dicimus hoedi, illi foedi dixerunt, et nos fortuna, illi ortuna, et ideo postquam inventa est, hoedi dicuntur. — *Hoedorumque dies*. Auriga signum est haud <sup>92)</sup> longe a septentrione, cuius pedem cornu tauri una stella adiungit. *Lucidus anguis*. Tres sunt angues in caelo, unus inter septentrionem, alter Ophiuchi <sup>93)</sup>, tertius australis, in quo crater et corvus, de quo nunc proprie dicuntur.

Vs. 206. *Vectis* id est hi sunt qui vehuntur.

Vs. 207. *Ponti*, regio Asiae. *Ostriferi*, in quo ostreae multae sunt. — *Abydi*. Sestos <sup>94)</sup> et Abydos civitates Hellestropi, quae angusto et periculoso fredo <sup>95)</sup> segregantur, vel *Abydi*, emcule sunt <sup>96)</sup>, unde fit purpura.

Vs. 208. *Libra*, acquinoctium autumnale, in quo sol in libra <sup>97)</sup> sit, vernali enim in ariete. Varro scripsit, ab *aequinoctio autumnali nobis serendum usque ad diem XC. post brumam*. — *Die* pro diei. *Die somnique* antitheton, diei somnum reddidit non nocti venus enim per somnum significat, quia per id tempus dici somno opera datur. *IUNILIUS* dicit.

Vs. 209. *Luci atque umbris*, idem antitheton <sup>98)</sup> nam luci umbram noni nocti reddidit.

Vs. 210. *Exerceite viri tauros*, observat praedicta, ut *taurus aratro*. *Hordea* <sup>99)</sup> usurpatrice tres casus tantum pluralis dicuntur. — *Serite hordea* <sup>100)</sup>, notandum, quod frumenta autumno serenda dicat, leguminaria vero vere.

<sup>84)</sup> antesti ē. <sup>85)</sup> Haec tali modo in codice leguntur: *Inopi geniali senecte senectuti sepe te ionse necutis*. <sup>86)</sup> habundat. <sup>87)</sup> constat. <sup>88)</sup> Hoc voc. in cod. deest. <sup>89)</sup> humor, in cod. ut fere ubique etiam hic. <sup>90)</sup> susum. <sup>91)</sup> hoc. <sup>92)</sup> Cod.: officu. <sup>93)</sup> esto. <sup>94)</sup> fretu. <sup>95)</sup> Haec in cod. sic scripta: ecule s unde. <sup>96)</sup> libero. <sup>97)</sup> anteton. <sup>98)</sup> ordea.

Vs. 211. *Usque sub extremum brumae.* Brumae a breviore meatu <sup>10</sup>) solis dicta bruma finitur VIII. Kalend. Ianuar. Non ad <sup>11</sup>) brumae finem dicit esse serendum, id est non usque ad ipsam diem, quamvis alter scripsit Varro. — *Intractabilis*, durae. —

Vs. 212. *Et cereale papaver*, quod inter frumenta sit, vel verius, quod eo Ceres curam levaverit lugens filiam suam somno impleta. IUNILIUS dicit. — *Segetem*, semen.

Vs. 213. *Tegere*, seminare. — *Et iamdudum*, pro quam primum.

Vs. 214. *Dum sicca tellure licet*, i. e. antequam pluviae imminent <sup>12</sup>). — *Dum nubila pendent*, dum serenitas est. Dicit, hoc tempore serendum, quando non pluit, sed imminent pluviae.

Vs. 215. *Vere fabis*; haec faba fit, fabis vere inusitata declinatio est, at COMMIANUS ait. *Medica*, quam Xerxes <sup>13</sup>) pugnans ad Medos rapuit, vel translatio est. In Graeciam naturaenque huius herbae respicit; uno enim anno seritur frequenter [et] procreatur. — *Satio*, semen. *Medica*, herbae species.

Vs. 216. *Milio*, milium nigrum est, quod ad pabulum bovum seritur. — *Venit annua cura*, mediceas ostendit non esse curam.

Vs. 217. *Candidus*, non enim a capite sed dorso oritur, id est in medio sui apparere incipit, non a fronte, vel quod Aprili mense sol in taurō est. — *Auratis*, aura plenis, id est roroleantis <sup>14</sup>), vernum tempus significat. *Aperit*, bene aperit, quia Aprilis aperiendo dicitur.

Vs. 218. *Adverso astro*, quidam male accipiunt, sirium ardorem <sup>15</sup>) illum, sition morbosque <sup>16</sup>) ferentes mortalibus aegris; alii adverso astro ad ipsum canem referunt, sed ad solem, qui adversus intellegitur ex eo, quod contra mundum nititur, sed magis intellegere nos convenient adverso astro taurum dici, cum quo canis occidit, quia *Nigidius* ait, taurum adversum inter sidera locatum, quod posteriores eius partes, quae primi veris sunt, humidiiores habentur, priores autem, ideo quia aestate existant, sicciores. IUNILIUS dicit.

Vs. 219. *Robustaque farra*, plus enim virum habent, quam legumina, et tempore, quo Atlantides occidunt, sunt serenda. —

Vs. 221. *Eoae*, orientes; *eoe abscondantur* id est matutino occasum faciunt, nam cum sol in Scorpione est XV. Kalend. Mai. vergilius <sup>17</sup>) occidunt. IUNILIUS dicit. *Atlantides* id est Pleiades <sup>18</sup>), hoc est vergilius, et sunt sex, quarum nomina Alcyone, Merope, Celaeno, Electra, Asterope, Taygete <sup>19</sup>). — *Atlantides aliquando septem*, aliquando sex videntur, in Novembri non videntur a nobis, absconduntur <sup>20</sup>) in Novembri.

Vs. 222. *Gnosia*, cretica. — *Coronae*, corona XII signis proxima corona, quia liber pater Ariadna filiam Iovis, uxorem suam cum corona in caelo dedicavit, quam coronam Vulcanus abstulit ad uxoris insigne et inter sidera collocavit <sup>21</sup>). IUNILIUS et GAUDENTIUS dicit.

Vs. 224. *Invitae terrae*. Terra enim quando aratur, quasi vulnera quedam patitur.

Vs. 225. *Maiae* id est Atlantidum, quia de illis una est Maia, una de vergiliis, sed per unam omnes intellegimus, tropus synecdoche. —

Vs. 226. *Arenis*, avenis, calamis.

Vs. 227. *Vitemque phaselum*, plurimum, abundantem <sup>22</sup>). Omne enim quod abundat, vi dicitur; siliqua <sup>23</sup>) genus leguminis, quod nos phaselum dicimus.

Vs. 228. *Pelusiace*, Alexandrinae, non pretiosae, de oppido Pelusio in Aegypto, ubi lentis magna est [copia] <sup>24</sup>). Moris est poëtis epitheta rebus dicere aut a loco, ubi nascuntur, aut ubi optimae sunt, aut ubi plurimae. Lentis autem ut uiti cula quidam, lens ut dens. — Pelusium Graece dictum a luto vel humore aquae et hoc oppidum apud Alexandriam Nilo irrigatum Pelusiaco, vel unum de septem ostiis <sup>25</sup>) Nili. *Aspernabere*, aspernaberis.

<sup>10</sup>) metata. <sup>11</sup>) Cod.: finit. VIII. K. iān. n. ad <sup>12</sup>) Cod.: imminent. <sup>13</sup>) Xerxes. <sup>14</sup>) Sic in cod. Fortasse pulverulentis scribere voluit. <sup>15</sup>) odorem cf. Aeneid. X, 275. <sup>16</sup>) morboq;. <sup>17</sup>) Cod.: est. XV. K. mai. vergilius. <sup>18</sup>) pliades. <sup>19</sup>) caugere. <sup>20</sup>) abscondantur. <sup>21</sup>) Haec in cod. valde corrupta. Vide Servii Burmanni cod. G. <sup>22</sup>) habundanter. <sup>23</sup>) sillquia. <sup>24</sup>) In cod. copia deest. <sup>25</sup>) hostiliis.

Vs. 229. *Cadens*, verno tempore occidens. *Bootes* caeleste sidus, cuius occasus tarde videtur, decidit enim cum quatuor taurō, geminis, cancero, leone, quare hic prīnam partem occasus eius, id est cum taurō intelligi oportet, ut vere legumina seri indicentur non aestate. *JUNILIUS* dicit.

Vs. 230. *Ad medias*. Omnia complexus est tempora, vernum; quo legumen seritur, autumnum, quo frumenta, et multi volunt hanc partem astrologice librasse<sup>16)</sup> Vergilium. — *Pruinas*, pruina eos matutino tempore congelatus.

Vs. 231. *Idcirco* i. e. ut serve sidera per duodenā propter annum divisum in quatuor tempora, XII signa, XII menses. — *Dimensum*, ordinatum.

Vs. 232. *Mundi sol*, aut mundi astra et caeli menses et sidera serva astra menses.

Vs. 233. *Zonae*, translative, nam proprie zoneae in terra, sed pro parallelis eas posuit<sup>17)</sup>, id est circulis.

Vs. 235. *Extremae* zoneae, septentrionalis et australis. *JUNILIUS* dicit.

Vs. 237. *Duae*, solstitialis et australis. *JUNILIUS* dicit.

Vs. 238. *Via secta*, zodiacus circulus, quem nos signiferum dicimus. *JUNILIUS* dicit.

Vs. 239. *Ordo*, circulus.

Vs. 240. *Mundus* pro caelo, nam mundi nomine quatuor elementa continentur, ignis, aer, aqua, terra; iam definitio est nostri climatis, id est habitationis, quae a septentrione incipiens in australē desinit plagam<sup>18)</sup>. *ARATUS* et *JUNILIUS* dicit. — *Ad Scythian* dicit, cuius montes sunt Rhipeai<sup>19)</sup>.

Vs. 242. *Hic*, vertex, septentrionis, in hac parte in septentrione arctos astrologi nullam picturam designant. — *Nobis semper sublimis*, haec pars mundi semper a nobis videtur. — *Illum* i. e. mundum.

Vs. 243. *Sub pedibus Styx*, id est axem notion, id est australem, qui nunquam<sup>20)</sup> nobis videtur, sicut Boreus<sup>21)</sup>. — *Styx*, quasi de inferis.

Vs. 245. *Circum pergue duas*, circum enim et per ultramque labitur, maiorem cauda tangens alvoque complectens minorem in morem fluminis. — *Duas arctos*, *arctos oceanus metuentes*, hae duae pellices lunonis fuisse dicuntur, quas postquam Iuppiter in sidera rotulit, Iuno rogavit Tethin, susum nutricem uxoremque Oceanū, ne unquam pateretur occidere, inde nunc metuentes dicit. *GAUDENTIUS* dicit.

Vs. 247. *Ilic ut perhibent* et reliqua. Hic variae philosophorum opiniones. Alii dicunt, a nobis abscedentes solem ire ad antipodas, alii negant et volunt illic tenebras esse perpetuas. *Obtenta*, longa. — *Intempesta*, non apta vel profunda; medium noctis tempus ideo intempestum, quia nulli rei tempestivum est, id est aptum aut maturum, et *obtenta* iuxta Epicurum<sup>22)</sup>, dubitat de ea causa, quae nobis ortum, illis occasum.

Vs. 249. *Aurora*, sol.

Vs. 252. *Hinc*, ex ratione astralogiae etiam conclusio, nam hoc dicit, non sine causa inueniunt siderum ortus et occasus, hinc universa nascentur. *GAUDENTIUS* dicit.

Vs. 254. *Infidum*, periculosum. *Inpellere*, navigare. — *Marmar*, sequor, mare.

Vs. 255. *Armatae*, aeratas<sup>23)</sup>.

Vs. 256. *Tempestivam*, opportunam, *evertore*, incidi. — *Tempestivam silvis evertere pinum*, i. e. quo tempore incipi debeat.

Vs. 257. *Signorum*, siderum.

Vs. 258. *Parem*, verno, aestivo, autumno, hiberno. — *Diversis*, quid tam diversis, quam aetas et hiems<sup>24)</sup>.

Vs. 259. *Continet*, prohibet.

Vs. 260. *Multa forent* et reliqua. Ordo est: multa maturare datur, quae forent in

16) liberasse. 17) parallelo es posuit. 18) plaga. 19) riphei. 20) Cod.: axē otio id ē australēq; nūquām. 21) Excidit: a nobis semper videtur. 22) epicorum. 23) Ilaco: a recentiore mox in codice sunt adscripta. 24) hiēps.

**serenitate** celeriter properanda, nam male quidam *forent* esse pro [futuro tempore]<sup>25)</sup> semper volant, ut sit sensus: multa sunt properanda, quae maturare datur.